<sup>27</sup> Dottore in entrambi i diritti, Francesco Zabarella fu professore a Bologna, Firenze e Padova e uno dei maggiori eruditi della sua epoca. Vescovo di Firenze dal 1410, ricoprì anche incarichi politici: fu al servizio di Francesco I da Carrara fino al 1406. Morì, come detto, nel 1417 proprio durante i lavori del concilio di Costanza. Sullo Zabarella e sul suo incontro col Vergerio si rimanda alla biografia già citata dello ZONTA. Per un breve profilo dello Zabarella cfr. anche BEINHOFF, *Die Italiener* cit., p. 298. Sullo Zabarella professore a Padova: FACCIOLATI, *Fasti Gymnasii Patavini* cit., p. 41.

<sup>28</sup> Nella copia dell'opera fatta trascrivere per il Vergerio si legge questa nota: "Hoc opus inscripsit michi idem dominus Franciscus, vir, ut in iure facile omnium princeps, ita et in ceteris scientia atque eloquentia preclarissimus, cui dignas agere gratias non satis queo cum ob hoc tum et alia in me beneficia, que tot extant ut nedum remunerare sed ne remunerare quidem possim. Petruspaulus Vergerius de Iustinopoli scripsit hec". Cfr. anche i versi di

vedremo – alcuni momenti di tensione durante gli anni della crisi del Papato. Nella già citata epistola CXXXVIII (vedi *supra*), il Nostro ricorda d’aver conosciuto lo Zabarella trent’anni prima quando appunto insegnava a Firenze diritto canonico e s’era conquistata tanta e tale stima che la repubblica fiorentina lo propose per ricoprire il posto vacante di arcivescovo, preferendolo in tale carica a un candidato che il papa aveva già destinato per quella sede. Il Vergerio, divenutone familiare, lo accompagnò nel suo primo viaggio a Roma per trattare, invano, dello scisma. Lo Zabarella s’intratteneva pure con altre discipline appartenenti alle arti liberali, su alcune delle quali scrisse eleganti opuscoli; si occupò soprattutto di medicina e di oratoria ed era in grado di discutere su ogni questione che gli venisse proposta. Così ricorda il Vergerio l’inizio dei suoi rapporti con lo Zabarella: “[...] ex eo vero tempore, postquam conversari cepi et perspexi penitus hominem, maiore semper illum reverentia habui, tanto enim erat ingenio et tam excellenti virtute, ut, cum omni loco, omni tempore se totum cognoscendum exhiberet, semper tamen in dies, quo amplius tractabatur, eo maior videretur et melior, quamobrem interdum quidem ei domesticus fui, semper autem familiaris; et quem aliquando doctorem habui, cum discendis iuribus vacarem, eum iugiter mihi amicum optimum et patrem amantissimum sensi”<sup>29</sup>. Il giovane capodistriano seguì il principe Francesco Novello a Bologna, dove, nel triennio 1388-90, non solo insegnò logica ma si dedicò pure allo studio della medicina, più promettente dal punto di vista del profitto,<sup>30</sup>. “Cum studieret Bononiae, – si racconta in una delle vite adespote del Vergerio – volebat audire de omnibus liberalibus artibus et de philosophia, musica, astrologia, logica et dialectica; unde quadam die quidam ipsum interrogavit cur tot et tantis rebus indulgeret. Respondit ipse: «Ego malo scire pauca de multis quam multa de paucis»”<sup>31</sup>. La pubblicazione della commedia *Paulus. Ad iuvenum mores corrigendos*,